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MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 17.05.2018

Kryetari i Komunés, bazuar né nenin 68 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr. 03/L-
040, (Gazeta Zyrtare Nr.28/2008), nenin 17, t& Statutit t& Komunés, Nr. 98, i1 datés
17.08.2012, vendimin e Kuvendit t&¢ Komunés Nr. 56, t& datés 06.04.2018, bén kéte:

NJOFTIM
PiER PJESEMARRJE Ni DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen qytetarét e Komunés s¢ Fushé-Kosovés, Kompanité e ndértimit dhe t&
gjithé t& interesuarit tjeré, se diskutimi publik &shté i hapur nga data 17.05.2018-
30.05.2018, pér:

“Taksén administrative dhe tarifén rregulluese pér rritjen e densitetit t¢
infrastrukturés pér léshimin e lejeve ndértimore pér vitin 2018”.

Pér sqarime dhe konsultime lidhur me “Taksén administrative” dhe “Tarifén
rregulluese pér rritjen e densitetit t& infrastrukturés” pér [€shimin e lejeve ndértimore
pér vitin 2018, mund t& drejtoheni né Drejtoriné e Planifikimit Urban, kati pérdhes,
né ndértesén e Komunés s¢ Fushé-Kosovés.

Takimi pér konsultim publik do t& mbahet mé daté: 28.05.2018, né orén 10:00h, né
sallén e Kuvendit t& Komunés s&é Fushé-Kosovés, né ndértesén e komunés.

Njoftim pér diskutim publik vendoset né tabelén e shpalljeve né ndértesén e
komunés dhe publikohet n& ueb-fagen e Komunés sé Fushé-Kosovés.

Pérshéndetje! etari i Komunés




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPsT!NA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALITY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 05.04.2018

Kuvendi i Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 30.03.2018, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 34, té datés 08.03.2018, paragitur nga Drejtoria e Planifikimit Urban, té shqyrtuar né Komitetin
pér Politiké e Financa, bazuar né nenin 11, nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (g, 1), nenin 68, té
Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 22, t& Ligjit pér
Ndértim Nr. 04/L-110, (Gazeta Zyrtare Nr. 18/2012), nenin 27, shkronja (f, nj), nenin 54, shkronja
(dh, f) t& Statutit t& Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim té propozimit pér caktimin e taksés administrative dhe
tarifés rregullative pér rritjen e densitetit né infrastrukturé pér léshimin e lejeve
té ndértimit né vitin 2018

I. Pér aprovimin né& parim dhe dérgimin né diskutim publik t& ‘Propozimit pér caktimin e
taksave administrative pér vitin 2018, pér léshimin e lejeve ndértimore, né shumé prej
2.25€ pér njé metér katror’.

2. Pér aprovimin né parim dhe dérgimin né diskutim publik t& ‘Propozimit per caktimin e
taarifés rregullative pér rritjen e densitetit né infrastrukturg pér vitin 2018, per lgshimin e
lejeve ndértimore né shumé prej 3.45€ pér nj€ meter katror’.

3. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera, per sbatimin e vendimit, éshté né kompetence
té Kryetarit t&¢ Komunés dhe Drejtorisé sé Planifikimit Urban.

4. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén ¢ protokollit n& Ministrin€ e

Administrimit t&¢ Pushtetit Lokal si dhe publikimit n& gjuh& zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t¢ Komunés, Kryesueses sé Kuvendit té¢ Komunés, Drejtorisé sé
PU, Drejtorisé sé¢ SHPM dhe Arkivés.

Kryesuesja e Kuvendit té Komunés

ijllca Konjusha
£ 4
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Drejtoria e Planifikim Urban

05Nr: 4,6
Dt.08.03.2018

Pér: Kuvendin Komunal té Fushé Kosové
Kryetarit t& Komunés-z.Burim Berisha

Ce:

Nga: Antigona Konjusha —Sahiti ing-
shef né sektorin e Planifikimit Urban

Pérmes: Dr.sc. ABDULLA PREBREZA -drejtor i PU ‘ '.

[énda: | KERKESE PER APROVIMIN E- TAKSAADN]) ISIRATIVE E LE.
NDERTIMORE ‘respektivisht TARIFA RREGULL. I’VEPERRRITJEN
DENSITETIT TE INFRASTRUKTURES pér vitin ii8-NE"J§0M UNEN¥:

B KOSOVES N & 1

Kérkoj nga Kuvendi Komunal i Fushé Kosovés qé t’i aprovon Taksa Administrative e lejes
ndértimore respektivisht tarifa rregullaive peér rritjen e densitetit té infrastrukturés pér vitin 2018
né Komunén e Fushé Kosovés t& cilat taksa jan& aprovuara edhe nga Ministria Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor departamenti: i Banimit dhe Ndértimit nr.01 dt 23.02.2018

Llogaria &shté kryer n& bazg t& UDHEZIMIT ADMINISTARTIV Nr:22/2012 dt:19.1 1.2012.
MBI TAKSAT ADMINISTRATIVE PER LESHIMIN E LEJES SE NDERTIMIT / Tarifa
administrative -Tabela e shpenzimeve pér Leje t€ Ndértimit Aneksi Nr:1 dhe Tarifa rregullative
pér rritjen e densitetit t& Infrastrukturés t& ndikuara nga rritja e popullsisé Aneksi nr:2 né pérputhje
me ligjin nr:04/L-110 neni 22 paragrafi 2 dhe Ligji mbi Financat ¢ Pushtetit Lokalit nr:03/L-049
neni 13 dhe 14 dhe TARIFA RREGULLAIVE PER RRITJEN E DENSITETIT TE
INFRASTRUKTURES pér vitin 2018, & fituara né komunén e Fushé Kosovés pér ndértimet e
kategorisé sé I-paré dhe 11-dyté t& objekteve.

Sqarimi gjithnjé sipas UA Nr:22/2012 dt:19.11.2012. shérben pér llogaritjen e ndikimit t& rritjes
s& parashikuar t& popullsis€¢ pér shérbimet e siguruara nga komuna sikurse arsimi dhe pérkujdesja
shéndetésore.

Sidogofté , konsideraté duhet dhéné llogaritjes sé& barrés shtesé né shérbime, e jo te shpenzimeve
kapitale (infrastruktures s& ujésjellésit, kanalizimit dhe infrastrukturés sé rrymeés).

Ligji mbi Financat e Pushtetit Lokalit nr:03/L-049 neni 17.2 aplikohet pér punét ndértimore &
rrisin numrin e njésive banuese (kjo mund t& pérfshihet njé shtépi ku jeton vetem njé familje ose
ndértesé me shumé familje sikurse jané blloget e apartamenteve).
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Vlada-Government
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor-Ministarstoo Sredine i Prostornog
Planiranja-Ministry of Environment and Spatial Planning
Zyra ¢ Sckretarit t& pérgjithshém/ Kancelarija Generalnog Sekretara /Office of Generaly Secretary
DATE/A: 22.02.2018
REFERENC-E: /.
PER/ZA/TO: Komuna Fushg& Kosové / EEd e
NGA/OD/FROM: Arben Citaku, Sekretar i Pérgjithshém i MMPH-s& W{ﬁ{?,f
Shqyrtimi i kérkesés nga Komuna e Fushg ‘K(')sovés' pfél 7&
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Taksat pér Leje Ndgrtimore per vitin 2018 me Nr.Protokolli
17/18 & datés 04.01.2018

Té nderuar,

Bazuar né shkresén e datés 04.01.2018 me numér protokolli 17/18, lidhur me caktimin e taks¢s

“administrative pér leje ndéitimore dhe tarifés pér rritjen e densitet t& infrastrukturés pér vitin
2018 nga Komuna ¢ Fushg Kosoves (tutje si: Komuna), MMPH ka shqyrtuar dhe analizuar
shkresén se bashku me dokumentacionin pgrcj ellgs dhe konstaton si ng vijim:

Komuna ka propozuar Taksgn Administrative té lejes ndértimore né pajtim me Ligjin per
Ndértim Nr. 04/L-110 dhe Udhgzimin Administrativ Nr, 22/2012 per Léshimin e Lejes s€
Ndértimit dhe Tarifat pér Rregullimin e Infrastrukturés.

Taksa Administrative pér [&shimin e lejes s¢ ndértimit e HNogaritur nga Komuna gshts 2.25 €/m”
(dy euro e njézeté e pest centé per metér katror),

Tarifa p&r mijen e densitetit 1€ infrastrukturés &shté llogaritur konform Shtojcés 3 te UA
Ni22/2012, dhe kjo Tarifé duhet (& logaritet vetém pér njésit e reja te banimit, konform
formulés se pércaktuar ne nenin 10, paragrafi 1 i UA nr,22/2012.

Komuna duhet t& procedoj pér aprovim taksat per l8shimin e lejes s& ndértimit ng pajtim me
procedurat e parapara me Ligjin pér Ndértim Nr. 04/L-110.

Me respekt.
Fage1ngal

Adresa ish Pallati i shtypit “Rilindja” kati 17, w1713 0000 Prishting - Kosovd
Telefon/ Faks: + 381 28 20%) 222307; 4 281 38 20032245
http:// www.nmph-ks.org: E-mail: zsp.mmph@ks-gov.nel
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Cc:

Nga: Antigona Konjusha —Sahiti ing-
shef né sektorin e Planifikimit Urban

Pérmes:

Lénda : SHKRESE PER DHENIEN E PELQIMI ,
TAKSA ADMINISTRATIVE E LEJES NDERTIMORE respektivisht TART_TFA
RREGULLAIVE PER RRITJEN E DENSITETIT TE INFRASTRUKT:! URES pér vitin
2018 NEE KOMUNEN E F USHE KOSOVES

N& bazé t6 UDHEZIMIT ADMINISTARTIV Nr:22/2012 dt:19.11.2012. MBI TAKSAT
ADMINISTRATIVE PER LESHIMIN E LEJES Sft NDERTIMIT / Tarifa administrative -Tabela
e shpenzimeve pér Leje t& Ndértimit Aneksi Nr:1 dhe Tarifa rregullative pér rritjen e densitetit t&
Infrastrukturés té ndikuara nga rritja e popullsisé Aneksi nr:2 né pérputhje me ligjin nr:04/1.-110
neni 22 paragrafi 2 dhe Ligji mbi Financat e Pushtetit Lokalit nr:03/L-049 neni 13 dhe 14,
kérkojm nga MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR-Prishtiné ,
Departamenti: I Banimit dhe Ndértimit ,pér shqyrtim t&- TAKSA ADMINISTRATIVE E LEJES
NDERTIMORE respektivisht TARIFA RREGULLAIVE PER RRITJEN E DENSITETI TTE
INFRASTRUKTURES pér vitin 2018, t& fituara n& komunén e Fushé Kosovés pér ndértimet e
kategorisé s¢& I-paré dhe 1I-dyté t& objekteve.

SOARIM NGAANA JONE GITTHNJ{; SIPAS UDHEZIMIT ADMINISTARTIV Nr:22/2012
at:19.11.2012. MBI TAKSAT ADMINISTRATIVE PER LESHIMIN E LEJES Sit
NDERTIMIT:

1) Taksa administrative -Tabela e shpenzimeve pér Leje t& Ndértimit Aneksi Nr:1 né
komunén tong qé &shté Miratuar nga MMPH ka vleré 2.25€. éshté vler¢ q& fitohet me
procesin e léshimit t& lejes-nga pranimi i aplikacionit pér J&shimin e fletés poseduese dhe
duke pérfshirg zhvillimin dhe azhurnimin e Planit Rregullues Urban.

2) Tarifa rregullative pér rritjen e densitetit t& Infrastrukturés t& ndikuara nga rritjae
popullsisé Aneksi nr:2 né komunén toné sipas Shérbimeve Komunale (1.Arsimi,
2.Pérkujdesja shéndetésore, 3.Shérbimet Publike , Mbrojtja dhe Shpétimi,4.Kultura,
Rinia dhe Sporti) pér koké banori né komunén toné &shté fituar Vlerat prej 172.75€ .



Sqarimi gjithnjé sipas UA Nr:22/2012 dt:19.11.2012. shérben pér llogaritjen € ndikimit t& rritjes -
s¢& parashikuar t& popullsis€ pér shérbimet e siguruara nga komuna sikurse arsimi dhe pérkujdesja
shéndetésore.

Sidoqofté , konsideraté duhet dhéné llogaritjes s& barrés shtesé né shérbime, ejo te shpenzimeve
kapitale ( infrastruktures s€ ujssjellésit, kanalizimit dhe infrastrukturés sé rrymés).

Ligji mbi Financat € Pushtetit Lokalit ar:03/L-049 neni 17.2 aplikohet per punét ndértimore &

rrisin numrin € njésive banuese (kjo mund & pérfshihet njé shtépi ku jeton vetém njé familje ose
ndértesé me shumé familje sikurse jang blloget € apaﬂamenteve).

Pér ¢do konsultim ju lutem t& na kontaktoni n& adresén :

Abdullah Prebreza Antigona Sahiti
Tel:044/122-344 tel:044/233-136
abdulla prebreza@hotmail.com antigona.sahiti@rks-gov.net

Vrejtjet dhe sugjerimet € juaja nga MMPH jané t& miréseardhura né komunén tong.
Pérshéndetje,



Zonat e destinuara
me banim kolektiv
95% jané té
mbuluara deri né
vitin 2017, andaj

. ; mendpjm se max |
249018.02m” té sip te leshuara
[éshuara né vitin mund té jeté
2017 , 85.000m2 ndertim
Pérshkrimi

Drejtori i Drejtorisé € 9,378.00 30%| € 9,378

Inxhinierét ( ) € 7,735.28 100%| € 7,135

Arkitektét (2) € 6,233.00 100%| € 6,233

Juristét (1) 30%| € -

Kontabilisti (1) € 4,647.00 30%| € 1,394

Népunésit (GJEODET)1 30%| € -

Stafi tjetér( shoferi 1) € 4,666.00 10%| € 467

1.1.  |Gjithésej € 28,012.28 | € 3| € 25,207

Pajisjet e Zyrés 1000| € 1]€ 1,000

Inventari 500| € 11€ 500 |sppenzimet e zyrés,

Materiali shpenzues 2000| € 11€ 2,000 |mbulojné tégjitha

Automjete 2500 € 1]€ 2,500 |shpenzimet e Drejtorisé

Softveré 2000 € 11€ 2.000 sé Planifikimit Urban.

Te tjera € -

1.2. |Gjithésej € 8,000
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Total 1 (1=11+1.2+1.3 +1.4)
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hpenzimet e zyrés
Riparimet & Mirémbaitja
Shpenzimet e Udhétimit € 1,000 |Shpenzimet e zyr€s,
mbulojné tégjitha
_,\_mﬁ.mqm_.mw printimi, p&rkthimi, fotokopjimi, etj. € 4,500 w\wmmhw\wﬁmmﬁ %
Trajnimi_i_Stafit € 500 {pranifikimit Urban.
Pastrimi i Zyrés € -
Té tjera € -
Gjithésej € 6,000
Rryma 12| € 19 | € 232
Telefoni 12| € 5| € 60
telefoni VALA 900 12| € 4| € 48
Ngrohja 12 € -
Uji 12| € 1]€ 12
Mbeturinat 12| € 11€ 8
Interneti 12 € -
Posta 12 € -
Té tjera 12 € -
1.4. Gjithésej €
L. €

Pérshkrimi

i O e s il , G e ! it L i il bl bt
Drejtori i Drejtorisé € 8,943.00 30%| € 2,683
Inspektorét (D) € 5,902.00 100%| € 5,902
Inxhinierét (V) € 5,953.00 100%| € 5,953
ELEKTIK (S) . € 5,902.00 100%| € 5,902
INGJINJER(G) € 5,978.00 20%| € 1,196
Stafi tjetér (E.Q) € 8,029.00 20%| € 1,606

II.1. |Gjithésej € 34,754.00 3.7 23,241.30
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300 . -
Inventari mﬁbw:.uﬂmw m.wwa,w
Materiali shpenzues £ 2,000 wﬁ M M\N‘NMM Mﬁ a
Automjetet € 2.500 | penzime”
Softveri Drejtorisé sé

n .<m: Inspekcionit.
Té tjera

Gjithésej

T

m:vm:NmBmwm Zyrés

Riparimet & mirémbajtja

Shpenzimet e Udhé&timit

1,000

Materialet, printimet, pérkthimet, fotokopjimet,
etj.

500

Trajnime té stafit

Pastrimi i zyrés

Té tjera

11.3.

Gjithésej

EQBN

B

Telefoni

telefoni VALA 900

Ngrohja

Uji

Mbeturinat

Interneti

Posta

Té tjera (qgeraja e objektit)

11.4.

Gjithésej

-
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j|plane rr.te fshatrave

i - | jend. . . : . ) : | il | e , Pérshkrimi
Planifikuesi(1) € 8,221.00 10%| € 822
Ekonomisti(1) € 6,258.00 2%| € 125
Juristét (MURSELI) € 7,982.00 2%| € 160
Népunésit (1)LINDA € 4,701.00 2%| € 94
Stafi tjetér(1) MYRVETI € 4,666.00 50%| € 2,333
Gjithésej € 3,534
i bt b x o i s ki slhdmding pEEw.
Pajisjet e Zyrés € 1,000
Inventari € 500
Materiali shpenzues € 500
Automjetet € 1,200
Softveri € 1,000
PUNIMI | HARTES
NOz>rmmsz_AwOO_,A_\FmMm
E FUSHE K -
€ 57,700 puné e kontraktua pér
10 muajt e paré té vitit
Té tjera 2018
1I1.1.C. |Gjithésej € 61,900
Shpenzimet e Zyrés € 500 .. ..

Kéto linja buxhetore
mmcmza.m&_,\_:.m.q:cm_..d.m. £ w m:.om wm\%\ %M@ﬂ % :ww%m
Shpenzimet e Udhétimit € 1,000 {né Drejtoring e
Materialet , printimi, pérkthimi, fotokopjimi, efj. € 700 \urbanizmit, dmth té
Trajnimi i Stafit € 2,300 |[sektorit té lejeve té
Pastrimi i Zyrés £ 1,000 |ndextimit dhe SRl

planifikimit.
Té tjera £ =

111.1.D. |Gjithésej € 5,500
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Telefoni

telefoni VALA 900

Ngrohja

Uji

Mbeturinat

Interneti

Posta

Té tjera /geraja e komunes

IlL.1.E.

Gjithésej

1.

Gjithésej

Planifikuesit (2)

Te

15.075.02

—100%

anfan | an|an|an|an|dan]ahfandan]ahg

-

Pérshkrimi

Ekonomisti

Juristét(1)

€

7,554.15

40%

Népunésit

Stafi tjetér

lil.2.A.

Gjithésej

]

\um\.\m\mﬂ e N Smm

an | an | an | an]an | db

Inventari

Materiali shpenzues

Automjetet

Softveri

Té tjera

— |Shpenzimet e Zyrés _

Gjithésej

e [ an | an | [ an|anfan]
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Riparimet&Mirémbaijtja € 2,000
Shpenzimet e Udhé&timit € -
Materialet , printimi, pérkthimi, fotokopjimi, etj. € -
Trajnimi i Stafit
Pastrimi i Zyrés € -
Té tjera € -
1ll.2.C. |Gjithésej € 2,000
Rryma 12| € 19 | € 222
Telefoni 12| € 5| € 60
telefoni VALA 900 12| € 5| € 60
Ngrohja 12 € -
Uji 12| € 1]€ 12
Mbeturinat 12| € 1]€ 280
Interneti 12 € 4,100
Posta 12 € 380
Té tjera 12 € -
11.2.D. |Gjithésej € 5,114
2. |Gijithésej € 49,211
1. |Gjithésej € 71,294
| € 120,504
Numri total i metrave katroré 85,000

Kosto totale

€ 190,996

|

0



Pagat € 2,895,232.00
Mallrat & Shérbimet € 283,167.00
Shpenzimet € 50,000.00
Té tjera € 60,000.00
Totali | € 3,288,399.00
Pagat € 753,343.00
T& mirat dhe shérbimet € 215,652.00
Shpenzimet € 42,000.00
TE tjera € 59,675.00
Totali 2 € 1,070,670.00
Pagat € 101,768.00
Mallrat & Shérbimet € 118,960.00
Shpenzimet € 50,000.00
Té tjera € 1,260,000.00
Totali 3 € 1,530,728.00
Pagat € 78,912.00
Mallrat & Shérbimet € 15,790.00
Shpenzimet € -
Té tjera € 30,000.00
Totali 4 € 124,702.00
Total A= (1 +2+3 +4) € 6,014,499.00
Numri i pérgjithshém i popullsisé ge pérdoret pér alokimin e granteve gien 34,816.00
Pér shembull, nése aplikacioni pér qéllim t& dhénies s& lejes s€

ndértimit propozon t’i shtohen 1,000m2 hapésiré banuese, atéheré

duhet t& kemi parasysh se hapésira banuese pér njé& person duhet t&

jeté 50m’ pér koké banori dhe tarifa rregullative pér rritjen e

densitetit t& infrastrukturés pér koké banori do t& jet& €172.75, s&

kéndejmi taksa infrastrukturore &shté : € 3,455.02




